
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale

OGGETTO:   Autorizzazione Unica Ambientale  n°   12 /2019 a favore della Dita ENEL PRODUZIONE S.p.A. per
la Centrale di produzione di energia eletrica sita nell’isola di FILICUDI in via Piano del Porto del Comune di
LIPARI (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTA la circolare del MATTM prot. n. 49801 del 07.11.2013, recante chiariment interpretatvi

relatvi  alla  disciplina  dell’autorizzazione  unica  ambientale  nella  fase  di  prima
applicazione del D.P.R. 13 Marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;
VISTO il D.A.R.T.A.  n° 175/Gab. del 09.08.2007 che  deta  disposizioni  in merito alle procedure

relatve al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera;
VISTO il  D.A.R.T.A. n° 176/Gab. del  09.08.2007 con il  quale è stato approvato il  Piano della

Regione Sicilia di coordinamento per la tutela della qualità dell’aria;
VISTO il D.A.R.T.A. n° 154/Gab. del 24.09.2008 con il quale sono state approvate le linee guida

per  il  contrasto  del  fenomeno  delle  emissioni  odorigene  nell’ambito  della  lota
all’inquinamento atmosferico;

VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustcoo;
VISTA l’istanza trasmessa con nota di avvio del procedimento dal SUAP del Comune di Lipari

(Me) in delega alla CCIAA di Messina, protocollo n° 6985  del 04.04.2018, assunta  in pari
data  al  Protocollo  generale di  questo Ente al  n°  12390/18,  e  successiva  integrazione
protocollo n° 11062 del 28.05.2018, assunta al Protocollo generale di questo Ente al n°
19257/18  del  29.05.2018,  dalla  ENEL  PRODUZIONE  S.p.A.  per  il  rilascio
dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a) ed e) del D.P.R.
n° 59/13 per l’atvità di produzione energia eletrica nello stabilimento sito nell’isola di
FILICUDI  in via Piano del Porto del Comune di LIPARI (ME);

VISTO il D.R.S. n° 424 del 17.06.2011 dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente  con  il

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

293 09/04/2019

249 12/04/2019



quale è stata rilasciata l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera prodote dai gruppi
eletrodiesel present nella Centrale;

VISTI i  DD.RR.SS.  n°  603 del  03.08.2011,  n°  776 del  24.10.2011 e  n°  94 del  20.02.2012 di
modifica e proroga dei tempi per otemperare delle  prescrizioni imposte nel D.R.S. sopra
citato;

VISTA la relazione fonometrica datata 16.10.2015 allegata all’istanza, dalla  quale risulta che
l’emissione rumorosa prodota dai gruppi eletrogeni present,  rientra nei limit impost
dalla normatva vigente;

VISTA la  nota  di  questo  Ufficio,  protocollo  n°  14332/18  del  18.04.2018,  con  la  quale
avvalendosi della forma semplificata della C.d.S. in modalità asincrona, chiede all’Ufficio
Tecnico il rilascio del parere di competenza;

VISTO il rinnovo dell’autorizzazione con prescrizioni allo scarico delle acque refue domestche
non recapitant in pubblica fognatura provenient dalla Centrale rilasciato dal 3° Setore
Tecnico – Urbanistca con nota protocollo n° 1175  del 21.01.2019,  assunta al Protocollo
generale di questo Ente al n°  2098  del  24.01.2019 (All. 1);

RITENUTO che  la  presente  autorizzazione  sia  suscetbile  di  revoca  o  modifica  e  comunque
subordinata  alle  altre  norme  regolamentari,  anche  regionali,  che  potrebbero  essere
emanate a modifica o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza del confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei
dipendent della  Cità  Metropolitana  di  Messinao  –  Azioni  per  la  prevenzione  della
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il  D.P.R.  n°  101  del  10/08/2018  che  deta  le  disposizioni  per  l’adeguamento  della

normatva  nazionale  alle  norme  introdote  dal  Regolamento  UE  679/2016  per  il
tratamento dei dat personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente;

PRESO ATTO che la Cità Metropolitana di Messina, subentrata alla Provincia Regionale di Messina, è
l’Autorità Competente ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione
Unica Ambientale (art. 2 comma 1 let. b del DPR n° 59/13);

VISTO l’art.  28  c.4  della  L.R.  n°  15  del  4  agosto  2015  secondo  cui  le  Cità  Metropolitane
contnuano ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali.

PROPONE

per quanto in premessa di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della ENEL PRODUZIONE S.p.A. ai sensi dell’art. 3 comma 1 let.
a), c) ed e) del D.P.R. n° 59/13 per la centrale di produzione di energia eletrica sita in via Piano del Porto
nell’isola di FILICUDI del Comune di LIPARI (ME) alle seguent condizioni:

Art. 1) Il gestore dovrà rispetare i limit degli inquinant emessi in atmosfera dai punt di emissione E1, A, B,
E2, E3 ed E4 ed atenersi alle prescrizioni già imposte con il D.R.S. n° 424 del 17.06.2011. 

Art.  2) Il  Gestore,  come  prescrito  nel  D.R.S.  sopra  citato,  dovrà  efetuare  con  cadenza  semestrale la
misurazione delle  emissioni   sull’impianto a pieno regime, comunicando la  data in cui  verranno svolte le
prove, dandone preavviso all’ARTA – Servizio 2 DTA, a questa Direzione, all’ARPA S.T. di Messina e all’Ufficio
Tecnico del Comune di Lipari(ME),  affinché i suddet Ent, qualora lo ritengano opportuno, possano espletare
l’atvità di controllo di competenza, ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 12.07.1990. La Dita è tenuta, in ogni
caso,  a  comunicare  ai  suddet Ent i  risultat delle  misurazioni  che dovranno essere  presentate  secondo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



quanto disposto dal D.A. n° 31/17 del 25.01.1999, anche a mezzo eletronico giusta nota prot. n. 61040 del
26.09.2011 del Dipartmento Regionale dell’Ambiente. I metodi analitci sono quelli pubblicat dal Decreto del
Ministro dell’Ambiente del 25.08.2000 e dall’Allegato VI, parte V, del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. I certficat
delle analisi devono essere trasmessi alle Autorità competent entro  60 giorni dalla data in cui sono state
eseguite. 

Art. 3) Il Gestore dovrà predisporre una relazione annuale, da inviare alla  Cità Metropolitana di  Messina e
all’ARPA S.T. di Messina, riportando:

 le manutenzioni ordinarie/straordinarie eseguite sugli impiant; 
 gli accorgiment adotat per il contenimento delle emissioni di polveri difuse e sull'atvità di manu-

tenzione di tut gli impiant present nello stabilimento al fine di garantrne l'efficacia, secondo quan-
to previsto nell'Allegato V alla Parte V del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii.

Inoltre il Gestore dovrà atenersi alle seguent prescrizioni :

 i camini dovranno essere chiaramente identficat con la denominazione, riportata univocamente con
scrita indelebile,  nonché con il diametro dei condot fumi al punto di prelievo;

 il punto di emissione dovrà essere dotato di apposito bocchello di campionamento, dimensionato e
posizionato, in otemperanza a quanto previsto dalle norme UNI EN 13284-1/03 e UNI EN 15259/08,
e di piataforma di lavoro con accesso alla postazione di prelievo in sicurezza secondo quanto previ -
sto dalla normatva di setore (D. Lgs. n° 81/2008 ss.mm.ii.);

  i requisit tecnici e costrutvi dei camini dovranno rispetare quanto previsto dalla normatva vigente
(All. IX, parte II, del D.Lgs. n° 152/06 e ss.mm.ii.).

Art. 4) Il Gestore dovrà atenersi alle prescrizioni riportate nel rinnovo dell’autorizzazione allo scarico delle
acque refue domestche non recapitant in pubblica fognatura provenient dalla Centrale rilasciato dal 3°
Setore Tecnico – Urbanistca del Comune di Lipari (All. 1).

Art. 5) Il Gestore dovrà atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

Art.  6) La presente autorizzazione ha la  durata quindici  anni  a partre dalla  data di notfica del presente
provvedimento  da  parte  del  S.U.A.P.  territorialmente  competente.  La  domanda  di  rinnovo  deve  essere
inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione. 

Art. 7) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 

Art. 8) Si fa obbligo al gestore di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica degli impiant utlizzat
nell’ambito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.

Art. 9) Questo Ente si riserva di efetuare l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.

Art.  10) In  caso di  inosservanza delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa  Direzione segnalerà  alle  Autorità
competent ogni violazione della normatva vigente.

Art. 11) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ambientale che il gestore avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla
data di  nttiica,  al  TAR Sicilia  -  Seiitne di  Catania e,  entrt centtventi gitrni  dalla  data di  nttiica,  al
Presidente della Regitne Siciliana.

Il Responsabile dell’Ufficio                              Il Funzionario Responsabile del Servizio 
  Dtt.ssa Ileana Padtvant                                                             Dtt.ssa Ctnceta Cappellt

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della ENEL PRODUZIONE S.p.A. ai sensi dell’art. 3 comma 1 let.
a), c) ed e) del D.P.R. n° 59/13 per la centrale di produzione di energia eletrica sita in via Piano del Porto
nell’isola di FILICUDI del Comune di LIPARI (ME) alle seguent condizioni:

Art. 1) Il gestore dovrà rispetare i limit degli inquinant emessi in atmosfera dai punt di emissione E1, A, B,
E2, E3 ed E4 ed atenersi alle prescrizioni già imposte con il D.R.S. n° 424 del 17.06.2011. 

Art.  2) Il  Gestore,  come  prescrito  nel  D.R.S.  sopra  citato,  dovrà  efetuare  con  cadenza  semestrale la
misurazione delle  emissioni   sull’impianto a pieno regime, comunicando la  data in cui  verranno svolte le
prove, dandone preavviso all’ARTA – Servizio 2 DTA, a questa Direzione, all’ARPA S.T. di Messina e all’Ufficio
Tecnico del Comune di Lipari(ME),  affinché i suddet Ent, qualora lo ritengano opportuno, possano espletare
l’atvità di controllo di competenza, ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 12.07.1990. La Dita è tenuta, in ogni
caso,  a  comunicare  ai  suddet Ent i  risultat delle  misurazioni  che dovranno essere  presentate  secondo
quanto disposto dal D.A. n° 31/17 del 25.01.1999, anche a mezzo eletronico giusta nota prot. n. 61040 del
26.09.2011 del Dipartmento Regionale dell’Ambiente. I metodi analitci sono quelli pubblicat dal Decreto del
Ministro dell’Ambiente del 25.08.2000 e dall’Allegato VI, parte V, del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. I certficat

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



delle analisi devono essere trasmessi alle Autorità competent entro  60 giorni dalla data in cui sono state
eseguite. 

Art. 3) Il Gestore dovrà predisporre una relazione annuale, da inviare alla  Cità Metropolitana di  Messina e
all’ARPA S.T. di Messina, riportando:

 le manutenzioni ordinarie/straordinarie eseguite sugli impiant; 
 gli accorgiment adotat per il contenimento delle emissioni di polveri difuse e sull'atvità di manu-

tenzione di tut gli impiant present nello stabilimento al fine di garantrne l'efficacia, secondo quan-
to previsto nell'Allegato V alla Parte V del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii.

Inoltre il Gestore dovrà atenersi alle seguent prescrizioni :

 i camini dovranno essere chiaramente identficat con la denominazione, riportata univocamente con
scrita indelebile,  nonché con il diametro dei condot fumi al punto di prelievo;

 il punto di emissione dovrà essere dotato di apposito bocchello di campionamento, dimensionato e
posizionato, in otemperanza a quanto previsto dalle norme UNI EN 13284-1/03 e UNI EN 15259/08,
e di piataforma di lavoro con accesso alla postazione di prelievo in sicurezza secondo quanto previ -
sto dalla normatva di setore (D. Lgs. n° 81/2008 ss.mm.ii.);

  i requisit tecnici e costrutvi dei camini dovranno rispetare quanto previsto dalla normatva vigente
(All. IX, parte II, del D.Lgs. n° 152/06 e ss.mm.ii.).

Art. 4) Il Gestore dovrà atenersi alle prescrizioni riportate nel rinnovo dell’autorizzazione allo scarico delle
acque refue domestche non recapitant in pubblica fognatura provenient dalla Centrale rilasciato dal 3°
Setore Tecnico – Urbanistca del Comune di Lipari (All. 1).

Art. 5) Il Gestore dovrà atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

Art.  6) La presente autorizzazione ha la  durata quindici  anni  a partre dalla  data di notfica del presente
provvedimento  da  parte  del  S.U.A.P.  territorialmente  competente.  La  domanda  di  rinnovo  deve  essere
inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione. 

Art. 7) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 

Art. 8) Si fa obbligo al gestore di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica degli impiant utlizzat
nell’ambito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.

Art. 9) Questo Ente si riserva di efetuare l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.

Art.  10) In  caso di  inosservanza delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa  Direzione segnalerà  alle  Autorità
competent ogni violazione della normatva vigente.

Art. 11) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ambientale che il gestore avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di Lipari (ME) per le competenze discendent
dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata, all’ARTA – Servizio 2 DTA, al 3° Setore

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Tecnico – Urbanistca del Comune di Lipari e all’ARPA S.T. di Messina,  dopo la pubblicazione all’Ufficio Albo di
questo Ente.

Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso centrale di produzione di
energia eletrica sita in via Piano del Porto nell’isola di FILICUDI del Comune di LIPARI (ME). 

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla
data di  nttiica,  al  TAR Sicilia  -  Seiitne di  Catania e,  entrt centtventi gitrni  dalla  data di  nttiica,  al
Presidente della Regitne Siciliana.

Messina, lì 03.04.2019              
IL DIRIGENTE

                                                                                         Ing. Armando CAPPADONIA

I firmatari  del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì 03.04.2019                                                            _________________________



         All. 1




